JUSTIFICATIVA

ESTADO DA PARAÍBA

ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DA PARAÍBA

GABINETE DA DEPUTADA POLLYANNA DUTRA

REQUERIMENTO Nº  , DE 2020

(Da Sra. Pollyanna Dutra)

Senhor Presidente,

REQUEIRO, nos termos do artigo 112 e seguintes do Regimento Interno da

Assembleia Legislativa da Paraíba, que seja encaminhada manifestação desta Casa, ao

Excelentíssimo Senhor Luciano Cartaxo Pires de Sá, prefeito de João Pessoa e ao

superintendente da EMLUR/JP, Lucius Fabiani, no sentido de que os mesmos

considerem a necessidade dos serviços de capinagem e limpeza no Loteamento

Sonho Meu, localizado na rua Ana Alves Chaves, no bairro de Valentina de

Figueiredo, nesta Capital.

 O objetivo é manter a cidade limpa, eliminar possíveis focos transmissores de

doenças e, ao mesmo tempo, contribuir para melhorar ainda mais a qualidade de vida da

população.

 Durante esse serviço, se faz necessário a retirada da vegetação daninha pela raiz, com

a intenção de conter o seu crescimento. Desse modo, é possível desobstruir os mecanismos

de drenagem rápida de água da chuva. Além disso, o serviço aprimora o aproveitamento de

espaços habitados na cidade, além de garantir o embelezamento das áreas públicas. Remover

as matérias vegetais tidas como daninhas também ajuda a evitar que bocas de lobo, ramais e

galerias ao redor do terreno fiquem entupidas.

 A manutenção deste trabalho contribui ainda para afastar a possibilidade de

esconderijo de pragas e vetores urbanos de doenças como a dengue, a chikungunya e a febre

amarela.

     Contamos, portanto, com a colaboração desta Casa, bem como dos nossos pares

para a aprovação deste pleito tão significativo.

João Pessoa, 12/08/2020

                                                    Pollyanna Dutra

                                          Deputada Estadual – PSB

10.875